
 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

                DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 (nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 1 DEL 10 GENNAIO 2024 

                          

Oggetto:  Liquidazione e pagamento rimborso spese sostenute dal 1 gennaio 2023 al 31 
dicembre 2023 ai componenti della Commissione Straordinaria di 
Liquidazione: Dott. Filippo Romano e Dott. Gioacchino Guarrera.  

  

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 15:30 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e 

presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino Guarrera e il 

Dott. Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 

D.P.R del  12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 

267/00, con l’intervento dei signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 

del 11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa (SR); 

 con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente; 

 in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

 ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusta deliberazione 

n.01 di pari data), eleggendo quale presidente il dott. Filippo Romano; 

  

Firmato
digitalmente da
ANGELO
SCANDURA

C = IT

Firmato digitalmente da: guarrera gioacchino salvatore
Data: 10/01/2024 15:39:36

FILIPPO ROMANO
10.01.2024
15:18:40
UTC



 

 

 

 

 

Considerato che 

 ai sensi dell’art. 4, comma 7, del D.P.R. 378/1993 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

componenti dell’Organo Straordinario di Liquidazione spettano i rimborsi spesa previsti 

secondo le disposizioni vigenti per i dirigenti dello Stato, per l’importo complessivo sotto 

specificato 

 ai sensi dell’art. 8, comma 8-quater del D.P.R. n. 378/93 e art. 2, comma 13, del D.L. n. 

515/94, convertito in Legge n. 596/94, ai componenti dell’Organo Straordinario di 

Liquidazione è consentito, per l’espletamento della propria funzione, l’uso del mezzo proprio, 

a condizione che essi provvedano a stipulare a stipulare la polizza assicurativa prevista 

dall’art. 16 del D.P.R. 17 gennaio 1990, n. 44, con onere a carico della liquidazione; 

 

Vista la deliberazione n. 4 del  02/10/2018 con la quale la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione ha autorizzato i Componenti a stipulare la polizza assicurativa prevista dall’art. 16 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 17 gennaio 1990,n. 44; 

 

Preso atto che le spese sostenute dai componenti dott. Filippo Romano e dott. Gioacchino 

Guarrera nel periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 ammontano complessivamente ad 

Euro 5.454,74;  

 

Di dare atto che il Dott. Angelo Scandura sarà oggetto di successivo provvedimento di liquidazione, 

alla presentazione della fatturazione delle spese, essendo un libero professionista; 

 

Visti 

 il D.Lgs n. 267/2000, nel testo vigente; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, contenente il 

regolamento recante norme sul risanamento finanziario degli enti locali; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 9 novembre 1995, avente ad oggetto: 

“Determinazione del compenso spettante ai Commissari Straordinari di Liquidazione degli 

enti locali dissestati”: 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 
Per i motivi di cui al superiore preambolo 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la superiore narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di liquidare e pagare il rimborso delle spese spettanti ai componenti l’Organo Straordinario di 
Liquidazione per il periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, determinato 
complessivamente in Euro 5.454,74, come da prospetti sottoscritti dai richiedenti ed acquisiti 
agli atti di questo Organismo, per gli importi appresso riportati: 

 

a. Romano dott. Filippo . presidente – Euro 449,85; 

b. Guarrera dott. Gioacchino – componente – Euro 5.004,89 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3)  Di trasferire la somma totale di Euro 5.454,74 al Servizio Finanziario, tramite ordinativo di 
pagamento di pari importo, affinché provveda al pagamento delle spese di che trattasi in favore 
dei beneficiari; 

 

4)  Di disporre che i suddetti pagamenti avverranno mediante accreditamento sui rispettivi conti 
correnti; 

 

5) Disporre  che copia di ciascun mandato di pagamento dovrà essere trasmesso all’ufficio di 
supporto della OSL;  

 

6) Di dare atto che la spese ed il relativo pagamento graveranno sulle disponibilità finanziarie 
della Commissione Straordinaria di Liquidazione, che ha attivato il proprio conto di Tesoreria, 
presso l’Istituto Bancario CREVAL sede di Siracusa; 

 

7) Di disporre la trasmissione della presente deliberazione al III SETTORE del Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, affinché provveda a predisporre gli atti necessari al pagamento; 

 

8) Di disporre che il III SETTORE del Libero Consorzio Comunale di Siracusa provveda 
all’emissione dei mandati di pagamento, indicando nelle causali di pagamento che 
l’operazione viene effettuata in nome e per conto della Commissione Straordinaria di 
Liquidazione; 

 

9) Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

1) Di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

 

 all’Albo pretorio on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 
 

 nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 
 




